



1.To the process of Rescue the Indians stranded in Ukraine the Foreign Secretary Harsh Vardhan Shringla, as part of "Operation Ganga", on 27 February 2022 outlined new steps.

यूक्रेन में फंसे भारतीयों को बचाने की प्रक्रिया के लिए विदेश सचिव हर्षवर्धन श्रृंगला ने 27 फरवरी 2022 को "ऑपरेशन गंगा" के हिस्से के रूप में नए कदमों की रूपरेखा तैयार की।

2.The Indian Institute of Science Education and Research's professor Deepak Dhar has becomes first Indian to bag "Boltzmann Medal". The Commission on Statistical Physics of the International Union of Pure and Applied Physics (IUPAP) presents this medal once in three years for contributions in the field of statistical physics.

इंडियन इंस्टीट्यूट ऑफ साइंस एजुकेशन एंड रिसर्च के प्रोफेसर दीपक धर "बोल्ट्जमैन मेडल" हासिल करने वाले पहले भारतीय बन गए हैं। इंटरनेशनल यूनियन ऑफ प्योर एंड एप्लाइड फिजिक्स (IUPAP) के सांख्यिकीय भौतिकी पर आयोग सांख्यिकीय भौतिकी के क्षेत्र में योगदान के लिए तीन साल में एक बार यह पदक प्रदान करता है।

3.Archaeological Survey of India under the Amrit Festival of Independence 'Devayathanam' at Hampi, Karnataka has organized a two-day international conference on the theme "A Long Journey of Indian Temple Architecture". Which has been inaugurated and chaired by G Kishan Reddy the "Union Minister for Culture and Tourism" and "Development of North Eastern Region".

हम्पी, कर्नाटक में अमृत महोत्सव 'देवयथानम' के तहत भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण ने "भारतीय मंदिर वास्तुकला की एक लंबी यात्रा" विषय पर दो दिवसीय अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन का आयोजन किया है, जिसका उद्घाटन और अध्यक्षता केंद्रीय संस्कृति और पर्यटन और पूर्वोत्तर क्षेत्र का विकास मंत्री किशन रेड्डी ने की है।

4.Ms Madhabi Puri has been appointed as the new chairperson of market regulator SEBI. She is the first woman chairperson of the Securities and Exchange Board of India.

सुश्री माधाबी पुरी को बाजार नियामक सेबी की नई अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है। वह भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड की पहली महिला अध्यक्ष हैं। 5.On 28 February is the "National Science Day". The day is celebrated every year on 28th February to commemorate the discovery of the "Raman Effect". On this day, Indian Physicist Sir C.V. Raman announced the discovery of the 'Raman Effect' for which he was awarded the Nobel Prize in 1930.

28 फरवरी को "राष्ट्रीय विज्ञान दिवस" है। यह दिवस हर साल 28 फरवरी को "रमन प्रभाव" की खोज के उपलक्ष्य में मनाया जाता है। इस दिन, भारतीय भौतिक विज्ञानी सर सी.वी. रमन ने 'रमन प्रभाव' की खोज की घोषणा की जिसके लिए उन्हें 1930 में नोबेल प्रस्कार से सम्मानित किया गया।

6.The first phase of Manipur Assembly Elections was held on February 28, 2022 in 38 constituencies across five districts including Imphal East, Imphal West, Bishnupur, Churachandpur and Kangpokpi. A total of 173 candidates are in the fray in this phase, including 15 women candidates.

मणिपुर विधानसभा चुनाव का पहला चरण **28** फरवरी, **2022** को इंफाल पूर्व, इंफाल पश्चिम, बिष्णुपुर, चुराचंदपुर और कांगपोकपी सिहत पांच जिलों के **38** निर्वाचन क्षेत्रों में हुआ था। इस चरण में कुल **173** उम्मीदवार मैदान में हैं, जिनमें **15** महिला उम्मीदवार शामिल हैं।

7.Rafael Nadal continued his winning streak by beating Cameron Norrie 6-4, 6-4 and winning the men's singles title at Mexico Open 2022. The tennis star had previously won the Australian Open after beating Russian opponent Daniil Medvedev in a grueling final. He, so far, remains unbeaten in 2022.

राफेल नडाल ने कैमरून नोरी को **6-4, 6-4** से हराकर और मेक्सिको ओपन **2022** में पुरुष एकल खिताब जीतकर अपनी जीत का सिलिसला जारी रखा। टेनिस स्टार ने पहले रूसी प्रतिद्वंद्वी डेनियल मेदवेदेव को भीषण फाइनल में हराकर ऑस्ट्रेलियन ओपन जीता था। वह अब तक **2022** में नाबाद रहे हैं।

8.The International Judo Federation has suspended Vladimir Putin as Honorary President and Ambassador of the federation in the light of the ongoing war in Ukraine. The federation has also cancelled its May 20-22 Grand Slam event in Kazan, Russia.

अंतर्राष्ट्रीय जूडो महासंघ ने यूक्रेन में चल रहे युद्ध के आलोक में व्लादिमीर पुतिन को महासंघ के मानद अध्यक्ष और राजदूत के रूप में निलंबित कर दिया है। महासंघ ने रूस के कज़ान में **20-22** मई को होने वाले ग्रैंड स्लैम कार्यक्रम को भी रदद कर दिया है। 9.UNSC resolution against Russia's invasion of Ukraine did not pass as the Permanent member of the council Russia used its veto. In the 15-member UNSC, the resolution received 11 votes in favour and three abstentions, including by China, India, and the UAE.

रूस के यूक्रेन पर आक्रमण के खिलाफ यूएनएससी प्रस्ताव पारित नहीं हुआ क्योंकि परिषद के स्थायी सदस्य रूस ने अपने वीटो का इस्तेमाल किया। **15-**सदस्यीय **UNSC** में, प्रस्ताव के पक्ष में **11** वोट मिले और चीन, भारत और संयुक्त अरब अमीरात सहित तीन अनुपस्थित रहे।

10.China's Yutu-2 rover has recently spotted two strange glass spheres on the far side of the Moon. The lunar 'spherules' are the first of their kind to be found on the lunar surface.

चीन के युटु-**2** रोवर ने हाल ही में चंद्रमा के दूर की ओर कांच के दो अजीबोगरीब गोले देखे हैं। चंद्र सतह पर पाए जाने वाले चंद्र 'गोलाकार' अपनी तरह के पहले हैं।

